2020 年度統計関連学会連合第 3 回理事会・組織委員会 議事録

日 時：2020 年 9 月 12 日（土）15:00 – 15:50

場 所：オンラインにより実施

出席者：

【学会連合理事】

 連合理事長 岩崎 学

 応用統計学会 富澤貞男，松浦正明

 日本計算機統計学会  足立浩平，小木しのぶ

 日本計量生物学会 松井茂之，大橋靖雄

 日本行動計量学会 岡太彬訓（委任状），菊地賢一（委任状）

 日本統計学会 川崎 茂，山下智志

 日本分類学会  栗原考次，冨田 誠

【連合大会実行委員会】 山本義郎 (2020)，西井龍映 (2021)

【連合大会運営委員会】 藤野友和 (2020)，久保田貴文 (2021)

【連合大会プログラム委員会】 冨田 誠 (2020)，坂本 亘 (2021)

【JJSD 編集委員長】 青嶋 誠

 幹事 阿部貴行，石岡文生，大草孝介

組織委員会・審議事項

1．2021 年度連合大会各委員長について

 実行委員長に西井龍映氏（長崎大学），運営委員長に久保田貴文氏（多摩大学），プログラム委員長

に坂本 亘氏（岡山大学）とすることが確認された。

 運営副委員長およびプログラム副委員長については，各委員長とも協議しながら，次回 12 月の連

合理事会・組織委員会までに候補を選定する。

2．2021 年度連合大会開催日時・場所，ならびに運営方針について

 西井 2021 年度実行委員長より，長崎大学（長崎県長崎市）にて，9 月 5 日（日）をチュートリア

ル・市民講演，9 月 6 日（月）～9 月 9 日（木）を本大会としたい旨が提案され，承認された。な

お，開催方法については，来年 5 月の統計関連学会の複数の年会の開催方法や新型コロナウイルス

の状況等を鑑み，可能な限り速やかに判断する旨が報告された。

組織委員会・報告事項

1．2020 年度連合大会報告

(1) 山本実行委員長より，今回初めてオンラインによる連合大会の開催であったが，特に大きな問題は

なく，滞りなく終了した旨の報告があった。

(2) 冨田プログラム委員長より，以下の報告があった。

 チュートリアルセッション，市民講演会およびプレナリーセッションの登録者数は，それぞれ 391

名，178 名および 312 名であった。

 一般セッションは 30（発表数：154），企画セッション（デモセッションを除く）は 20（発表数：

83），コンペセッションは 8（発表数：37），プレナリーセッション 1（発表数：1），特別企画セッ

ション 1（発表数：1）であった。

 委託業者の変更により，プログラム委員の手作業を大きく軽減できた。

 オンライン開催のため，事前支払いの参加者には講演報告集を事前郵送した。

 完全オンライン開催への変更に伴い，講演取下げが数件あった。

 講演言語は講演申込時に選択としたが，日本語の選択が多かった。

(3) 藤野運営委員長より，以下の報告があった。

 オンライン開催となったが，大きな技術的なトラブルもなく無事に終えた。

 Zoom を用いたため，参加者数を容易に把握できた。登録者数 941 名，招待者 16 名の合計 957 名の

参加者数であった。

本年は完全オンラインによる初めての連合大会となり，現地のオンライン事務局に大きな負荷がか

かった。運営に携わった 3 委員長・副委員長，実行委員会ならびに各委員会委員の貢献に対して，

組織委員会全体から謝意が述べられた。

連合理事会・審議事項

1． 2022 年度連合大会の開催場所

 2022 年度の連合大会の開催地（および実行委員長）について意見交換が行われ，提案がある理事

は岩崎理事長に連絡するよう周知された。副委員長の選定を含め検討を継続することが確認された。

 次回の理事会・組織委員会は，日程調整の上，12 月中旬～下旬に開催する。

2． その他

 岩崎理事長より，10 月中を目途に，各学会から連合大会運営委員およびプログラム委員を選出頂

きたい旨の依頼があった。

連合理事会・報告事項

1． JJSD について

青嶋編集委員長より，JJSD の論文投稿，査読・出版ならびに特集の企画について最新の情報が共有

された。査読・出版等についての指標の多くで編集委員会の目標を達成している。また，査読者の協

力により審査期間も短縮できている旨があわせて報告された。

2． 共催・協賛・後援

岩崎理事長より，前回理事会から本日までに，次の事業・会議に後援・協賛したことが報告された。

・ 数学・数理科学 5 研究拠点合同市民講演会 (2020.11.14)

・ 数学・数理科学専攻若手研究者のための異分野・異業種研究交流会 2020：特別公開セッション

(2020.10.31)

次回連合大会組織委員会及び統計関連学会連合理事会：

2020 年 12 月中旬～下旬にオンラインで開催予定